
Prasītājas prasījumi: 

— atzīt, ka nepieņemot visus normatīvus un administratīvus 
aktus, kas vajadzīgi, lai piemērotu sankcijas par Eiropas 
Parlamenta un Padomes 2006. gada 18. decembra Regulas 
(EK) Nr. 1907/2006 ( 1 ), kas attiecas uz ķimikāliju reģistrē 
šanu, vērtēšanu, licencēšanu un ierobežošanu (REACH), un 
ar kuru izveido Eiropas Ķimikāliju aģentūru, groza Direktīvu 
1999/45/EK un atceļ Padomes Regulu (EEK) Nr. 793/93 un 
Komisijas Regulu (EK) Nr. 1488/94, kā arī Padomes Direk
tīvu 76/769/EEK un Komisijas Direktīvu 91/155/EEK, Direk
tīvu 93/67/EEK, Direktīvu 93/105/EK un Direktīvu 
2000/21/EK, pārkāpumu vai katrā ziņā nedarot šos aktus 
zināmus Komisijai, Beļģijas Karaliste nav izpildījusi tai šīs 
regulas 126. pantā paredzētos pienākumus; 

— piespriest Beļģijas Karalistei atlīdzināt tiesāšanās izdevumus. 

Pamati un galvenie argumenti 

Tā kā Beļģijas Karaliste nav veikusi visus pasākumus, lai piemē
rotu sankcijas par REACH regulas pārkāpumu, kam bija jāstājas 
spēkā līdz 2008. gada 1. decembrim, vai katrā ziņā par tiem 
nav informējusi Komisiju, Beļģijas Karaliste nav izpildījusi tai šīs 
regulas 126. pantā paredzētos pienākumus. 

( 1 ) OV L 396, 1. lpp. 

Lūgums sniegt prejudiciālu nolēmumu, ko 2010. gada 28. 
maijā iesniedza Tribunal de première instance de Namur 

(Beļģija) — André Rossius/État belge — SPF Finances 

(Lieta C-267/10) 

(2010/C 221/36) 

Tiesvedības valoda — franču 

Iesniedzējtiesa 

Tribunal de première instance de Namur 

Lietas dalībnieki pamata procesā 

Prasītājs: André Rossius 

Atbildētāja: État belge — SPF Finances 

Persona, kas iestājusies lietā: État belge — SPF Défense 

Prejudiciālie jautājumi: 

1) Vai šīs Eiropas Savienības tiesību normas: 

— 2007. gada 13. decembra Lisabonas līguma, ar kuru tiek 
grozīts Līgums par Eiropas Savienību, kas noslēgts 
Māstrihtā 1992. gada 7. februārī, un kas ir spēkā no 
2009. gada 1. decembra, 6. pants, kurā ir noteikts: 
“Savienība atzīst tiesības, brīvības un principus, kas izklā
stīti 2000. gada 7. decembra Eiropas Savienības Pamat
tiesību hartā, kurā pielāgota Strasbūrā, 2007. gada 12. 
decembrī, un šai Hartai ir tāds pats juridiskais spēks kā 
Līgumiem. [..]”, 

— Eiropas Savienības Pamattiesību hartas ( 1 ) 35. pants, 
saskaņā ar kuru: “Ikvienai personai ir tiesības uz profi
laktisko veselības aprūpi un ārstniecību [..]. Nosakot un 
īstenojot visu Savienības politiku un darbības, ir jānodro 
šina augsts cilvēku veselības aizsardzības līmenis.”, 

interpretētas saskaņā ar pamatprincipiem, kādi ir minēti 
Lisabonas līguma preambulā un uz kuriem ir balstīta Eiropas 
Savienība, 

nepieļauj, ka dalībvalsts, šajā gadījumā Beļģija, savā teritorijā 
ļauj ražot, importēt, reklamēt un pārdot smēķēšanai pare
dzētus tabakas izstrādājumus, kaut arī šī pati valsts oficiāli 
atzīst, ka šīs preces nopietni kaitē to personu veselībai, kuras 
tās lieto, un ir identificētas kā daudzu invaliditāti izraisošu 
slimību un priekšlaicīgas nāves gadījumu cēlonis, kas ir 
apsvērums, kurš loģiski pamato to aizliegšanu? 

2) Vai šīs Eiropas Savienības tiesību normas: 

— 2007. gada 13. decembra Lisabonas līguma, ar kuru tiek 
grozīts Līgums par Eiropas Savienību, kas noslēgts 
Māstrihtā 1992. gada 7. februārī, un kas ir spēkā no 
2009. gada 1. decembra, 6. pants, kurā ir noteikts: 
“Savienība atzīst tiesības, brīvības un principus, kas izklā
stīti 2000. gada 7. decembra Eiropas Savienības Pamat
tiesību hartā, kurā pielāgota Strasbūrā, 2007. gada 12. 
decembrī, un šai Hartai ir tāds pats juridiskais spēks kā 
Līgumiem. [..]”,

LV C 221/22 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 14.8.2010.



— Eiropas Savienības Pamattiesību hartas (OV L 364, 
18.12.2000.) 35. pants, saskaņā ar kuru: “Ikvienai 
personai ir tiesības uz profilaktisko veselības aprūpi un 
ārstniecību [..]. Nosakot un īstenojot visu Savienības 
politiku un darbības, ir jānodrošina augsts cilvēku vese
lības aizsardzības līmenis.”, 

interpretētas saskaņā ar pamatprincipiem, kādi ir minēti 
Lisabonas līguma preambulā un uz kuriem ir balstīta Eiropas 
Savienība, 

nepieļauj šādas Beļģijas tiesību normas: 

Loi générale sur les douanes et accises [Vispārējais likums par 
muitu un akcīzi], kas saskaņots ar 1977. gada 18. jūlija 
karaļa rīkojumu (Moniteur belge, 1977. gada 21. septembris) 
un apstiprināts ar 1978. gada 6. jūlija likuma 1. pantu 
(Moniteur belge, 1978. gada 12. augusts), 

1997. gada 10. jūnija Loi relative au régime général, a la 
détention, a la circulation et aux contrôles des produits soumis a 
accise [Likums par preču, kas apliekamas ar akcīzes nodokli, 
vispārējo regulējumu, glabāšanu, apriti un kontroli] (Moni
teur belge, 1997. gada 1. augusts), 

1997. gada 3. aprīļa La loi relative au régime fiscal des tabacs 
manufactures [Likums par nodokli tabakas izstrādājumiem] 
(Moniteur belge, 1997. gada 1. augusts), grozīts ar 2006. 
gada 26. novembra likumu (Moniteur belge, 2006. gada 
8. decembris)? 

kas ļauj Beļģijai smēķējamos tabakas izstrādājumus uzskatīt 
par nodokļa bāzi akcīzes nodoklim, kaut arī: 

pirmkārt, minētā valsts oficiāli atzīst, ka šīs preces nopietni 
kaitē to personu veselībai, kuras tās lieto, un ir identificētas 
kā daudzu invaliditāti izraisošu slimību un priekšlaicīgas 
nāves gadījumu cēlonis, kas ir apsvērums, kurš loģiski 
pamato to aizliegšanu, 

otrkārt, šādi rīkojoties, valsts pati rada šķēršļus pasākumu, 
kas varētu efektīvi veicināt to aizliegšanu, pieņemšanai, 
nodokļu iekasēšanai piešķirot lielāku nozīmi nekā patiesi 
preventīvai iedarbībai? 

( 1 ) OV 2000, C 364, 1. lpp. 

Lūgums sniegt prejudiciālu nolēmumu, ko 2010. gada 28. 
maijā iesniedza Tribunal de première instance de Namur 

(Beļģija) — Marc Collard/État belge — SPF Finances 

(Lieta C-268/10) 

(2010/C 221/37) 

Tiesvedības valoda — franču 

Iesniedzējtiesa 

Tribunal de première instance de Namur 

Lietas dalībnieki pamata procesā 

Prasītājs: Marc Collard 

Atbildētāja: État belge — SPF Finances 

Persona, kas iestājusies lietā: État belge — SPF Défense 

Prejudiciālie jautājumi: 

1) Vai šīs Eiropas Savienības tiesību normas: 

— 2007. gada 13. decembra Lisabonas līguma, ar kuru tiek 
grozīts Līgums par Eiropas Savienību, kas noslēgts 
Māstrihtā 1992. gada 7. februārī, un kas ir spēkā no 
2009. gada 1. decembra, 6. pants, kurā ir noteikts: 
“Savienība atzīst tiesības, brīvības un principus, kas izklā
stīti 2000. gada 7. decembra Eiropas Savienības Pamat
tiesību hartā, kurā pielāgota Strasbūrā, 2007. gada 12. 
decembrī, un šai Hartai ir tāds pats juridiskais spēks kā 
Līgumiem. [..]”, 

— Eiropas Savienības Pamattiesību hartas ( 1 ) 35. pants, 
saskaņā ar kuru: “Ikvienai personai ir tiesības uz profi
laktisko veselības aprūpi un ārstniecību [..]. Nosakot un 
īstenojot visu Savienības politiku un darbības, ir jānodro 
šina augsts cilvēku veselības aizsardzības līmenis.”, 

interpretētas saskaņā ar pamatprincipiem, kādi ir minēti 
Lisabonas līguma preambulā un uz kuriem ir balstīta Eiropas 
Savienība,

LV 14.8.2010. Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis C 221/23


